
Oggetto: "B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato Anno 2024 - Conferma".    Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 31 

 

Data: 11/03/2024 

OGGETTO: 

"B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato 

Anno 2024 - Conferma".           

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di marzo alle ore quindici e 
minuti venti nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: "B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato Anno 2024 - Conferma".    Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 28 del 26/02/2024. 

VISTO il Decreto MEF del 25-07-2023: “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4 

agosto 2023; 

PREMESSO CHE: 

• l’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 prevede che gli Enti Locali, 

entro il 31 dicembre di ciascun anno, deliberano il bilancio di previsione per 

l’anno successivo .....omissis;  

• la lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al 

bilancio di previsione siano allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono 

determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta, le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi locali e 

per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 

in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

• ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D.Lgs. 

18.8.2000, n.267, la competenza per l’assunzione di tali atti è della Giunta 

Comunale;  

• l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per 

deliberare le tariffe, le aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è 

fissato entro la data di approvazione del bilancio;  

• l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296 (cd. Legge finanziaria 

2007) stabilisce il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi 

e per i servizi locali e le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione consiliare di 

approvazione del bilancio di previsione.  

• dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento;  

• con decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 il termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione è stato differito al 15/03/2024;  

CONSIDERATO:  

• che dall’art. 9 comma 5.8 della nuova Delibera n. 639/2023/R/Idr ARERA, che 

riguarda il periodo regolatorio delle tariffe idriche, si evince che: “i soggetti che 

hanno titolo giuridico ad accedere all’aggiornamento tariffario sono i Gestori 

d’Ambito e i Gestori a cui l’Ente di Governo d’Ambito ha riconosciuta la gestione 

in salvaguardia. A tutti gli altri gestori non è permesso l’aggiornamento tariffario.” 

• ciò nonostante, i gestori, legittimi o meno, di fatto o di diritto, hanno tutti, 

indistintamente, gli obblighi di cui al comma 5.8, cioè devono produrre tutta la 

documentazione e fare gli adempimenti che prevede l’ARERA, a pena di avere 



Oggetto: "B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato Anno 2024 - Conferma".    Pagina 3 di 6 
 

l’applicazione della Tariffa d’Ufficio di 0,9, cioè un decimo del fatturato dovrà 

essere versato alla cassa CSEA, pertanto, i Comuni che gestiscono in proprio il 

Servizio idrico, non possono aumentare le Tariffe;  

• che l’Ente di Governo d’Ambito per l’intera Regione Calabria è ARRICAL 

(AUTORITA’ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE CALABRIA); 

• che l’ARRICAL con Decreto n. 01 del 20 gennaio 2023 del Commissario 

Straordinario ha emanato un Cronoprogramma di subentro alle attuali gestioni 

del Gestore Unico d’Ambito individuato nella Società Pubblica Sorical Spa; 

RITENUTO, pertanto, non necessario:  

● predisporre per l’anno 2024 il PEF del Servizio Idrico Integrato come richiesto nella 

declaratoria, secondo il format di PEF, redatto sulla base di quello previsto da 

ARERA per la regolazione tariffaria;  

● produrre tutta la documentazione e fare gli adempimenti così come previsto 

dall’art. 9 comma 5.8 delibera ARERA 639/2023/R/Idr; 

● modificare il Decreto del Dirigente dell’ARRICAL determina dirigenziale n. 52 del 

19/05/2023 dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Regione Calabria avente ad 

oggetto: “Comune di Marano Principato (CS). Approvazione PEF Servizio Idrico 

anno 2023.”, acquisita al prot. del Comune al n.4233 del 23/05/2023” con il quale 

veniva approvato l’Allegato B - PEF Servizio Idrico Comunale anno 2023” 

determinando il moltiplicatore tariffario per l’anno 2023 rispetto all’anno 2022;  

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 

Settore Finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla regolarità Contabile del 

Responsabile del Settore Finanziario; 

VISTO il parere favorevole del Organo di Revisione Economico-Finanziaria n. 7 del 11/03/2024 

acquisito al ns. prot. al n. 2207 del 11/03/2024; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 19 del 13/02/2023 ad oggetto: “Presa atto dei dati del PEF 

(Piano Economico Finanziario) del Servizio Idrico per trasmissione ad ARRICAL (Autorità Rifiuti e 

Risorse Idriche Calabria).”, esecutiva;  

VISTA la deliberazione di G.C. n. 82 del 03/07/2023 ad oggetto: “B/P 2023/2025. Presa atto 

determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 

(ARRICAL) di approvazione del PEF Servizio Idrico anno 2023 del Comune di Marano 

Principato. Tariffe del servizio Anno 2023.”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 

2023.-”, esecutiva;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 ad oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Anno 2024.”, 

esecutiva;  

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  

VISTA la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 (Legge di Bilancio 2024); 

RITENUTO  di riapprovare le tariffe servizio idrico integrato 2023 anche per l’anno 2024 dando 



Oggetto: "B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato Anno 2024 - Conferma".    Pagina 4 di 6 
 

atto che si procederà ad effettuare eventuali variazioni di bilancio in caso di approvazione 

del nuovo PEF da parte di ARRICAL; 

VISTA la delibera ARERA 639/2023/R/IDR del 28/12/2023 con la quale l’Autorità per la 

Regolazione Energia Reti e Ambienti ha emanato il nuovo metodo tariffario per le tariffe 

periodo regolatorio MTI – 4 che comprende gli anni 2024/2029; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra,  

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente. 

 

- DI CONFERMARE, per l’anno 2024, le tariffe per l’anno 2023 del servizio idrico integrato per 

le utenze del Comune secondo quanto stabilito con Decreto del Commissario 

Straordinario dell’ARRICAL n.1 del 20-01-2023 giusta deliberazione di G.C. n. 19 del 

13/02/2023 ad oggetto: “Presa atto dei dati del PEF (Piano Economico Finanziario) del 

Servizio Idrico per trasmissione ad ARRICAL (Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria).” e 

deliberazione di G.C. n. 82 del 03/07/2023 ad oggetto: “B/P 2023/2025. Presa atto 

determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 

(ARRICAL) di approvazione del PEF Servizio Idrico anno 2023 del Comune di Marano 

Principato. Tariffe del servizio Anno 2023.”, esecutiva; 

- DI CONFERMARE il Piano Economico e Finanziario del Servizio Idrico secondo lo schema di 

cui all’Allegato B - PEF del Servizio Idrico Integrato del Decreto n.1 del 20-01-2023 del 

Dirigente ARRICAL; 

- DI EFFETTUARE eventuali variazioni di bilancio in caso di approvazione del nuovo PEF da 

parte di ARRICAL;  

- DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario-Tributi, 

quale RUP, e ad ARRICAL – Commissario Straordinario, ognuno per quanto di 

competenza; 

- DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura UTG di Cosenza;  

- DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”; 

- DI RENDERE la presente la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 
 



Oggetto: "B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato Anno 2024 - Conferma".    Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 26/02/2024 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: "B/P 2024/2026 - Tariffe del Servizio Idrico Integrato Anno 2024 - Conferma".    Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 27/03/2024: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2581 del 27-mar-2024 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-mar-2024 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 27/03/2024 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 
_________________________ 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 27/03/2024 al 11/04/2024 
 
 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


